
FIDES – Biuletyn Bibliotek Kościelnych 

nr 1-2 (22-23) / 2006, s. 115-134 

ISSN 1426-3777 

 

 

 

DOROTA GÓRSKA
1
 

 

 

BAZY W BIBLIOTECE  

PAPIESKIEJ AKADEMII  

TEOLOGICZNEJ W KRAKOWIE
2
 

 

 

 Biblioteka PAT jest jedną z głównych bibliotek uczelni katolic-

kich w Polsce oraz największą biblioteką kościelną w Krakowie. 

 Księgozbiór Akademii pod koniec grudnia 2006 r. liczył ok. 

430 000 woluminów, oraz ok. 4 300 tytułów wydawnictw ciągłych, 

w tym 2 200 tytułów zagranicznych, 7 tysięcy starodruków, 16 inku-

nabułów i 68 rękopisów. W zbiorach znajdują się także mikrofilmy, 

mikrofisze, mapy, druki ulotne, płyty, kasety magnetowidowe i ma-

gnetofonowe, a także filmy i bazy zebrane na krążkach CD.  

 Biblioteka koncentruje się na gromadzeniu wydawnictw nauko-

wych z zakresu teologii, filozofii, historii Kościoła i szeroko pojętej 

humanistyki. 

 W roku 1989 Biblioteka PAT otrzymała pierwszy komputer oso-

bisty typu IBM PC/XT z drukarką, co można uznać za początek prac 

nad komputeryzacją zasobów bibliotecznych
3
. 

Początkowo bazę opisów posiadanych zbiorów tworzono w pro-

gramie MicroISIS. Od roku 1991 w bibliotece wykorzystywany jest 

program MAK, a od roku 1997 stosowane są równolegle dwa pro-

gramy: MAK i VTLS. 

                                                 
1 Biblioteka Główna Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. 
2 Tekst wystąpienia wygłoszonego na konferencji w Kielcach 17 kwietnia 2006 

„Pakiet MAK – możliwości oprogramowania i perspektywy rozwoju”. Organizato-

rzy: Wojewódzkie Biblioteki w Kielcach i w Krakowie oraz Biblioteka Narodowa.  
3 Bednarczyk, Jan (1998-1999). Biblioteka Papieskiej Akademii Teologicznej 

w Krakowie. Zarys działalności. Analecta Cracoviensia [nr] 30-31, s. 426. 
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 Nowo nabywane książki są opracowywane w systemie 

VTLS/VIRTUA w formacie MARC 21. Baza ta liczyła w pod koniec 

2006 roku 67 000 opisów bibliograficznych, 91 000 rekordów haseł 

wzorcowych, 2 500 opisów wydawnictw ciągłych oraz ponad 

100 000 rekordów egzemplarzy. Program MAK jest nadal wykorzy-

stywany w bibliotece i służy do tworzenia baz danych. 

 

 Obecnie w bibliotece PAT utrzymywanych jest 8 baz 

MAK’owskich.  

 Najważniejszą bazą jest codziennie uzupełniana BAZA GRO-

MADZENIA druków zwartych. Baza ta założona w 1991 roku jest 

prowadzona w formacie MARC BN. Wpisywane są tutaj wszystkie 

nowości, opracowywane później w programie VIRTUA. W bazie 

znajduje się obecnie 33 700 dokumentów. Baza GROM zawiera 

opisy książek przechowywanych w bibliotece głównej.  

 

 

 
 

 Bazę Gromadzenia można przeszukiwać według następujących 

indeksów: autorskiego, tytułowego, wydawnictw, serii, indeksu rze-

czowego haseł przedmiotowych, sygnatur i lokalizacji. Dla potrzeb 

księgowych stworzono indeksy: sposób i źródło nabycia, numer ak-

cesji, i numer inwentarzowy. Baza ta używana jest tylko dla we-

wnętrznych potrzeb biblioteki.  
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 Kolejną bazą tworzoną w programie MAK są bazy zawierające 

informacje o darach książkowych otrzymywanych przez bibliotekę – 

BAZA DARY.  

Najcenniejsze wśród opisanych zbiorów są dary pochodzące od 

ks. Rapacza – 11 000 dokumentów, dar biskupa Tadeusza Pieronka – 

2 610 dok, dar pochodzący z kolekcji ks. prof. Józefa Tischnera – 

745 pozycji, księgozbiór pochodzący z zapisu prof. Szpili – 883.  
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W magazynach przechowywany jest także wciąż powiększający się 

dar przekazywany z  Watykanu – ponad 7 000 pozycji. Razem 

w Bazie Darów znajduje się ok. 30 000 pozycji. 
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 W bibliotece znajduje się także specjalna BAZA danych poświę-

cona ZAWARTOŚCI WYBRANYCH CZASOPISM. Analizowane 

czasopisma to: „Analecta Cracoviensia”, „Cały Kościół jest Misyj-

ny”, „Idźcie na cały świat”, „Informacje Misyjne”, „Mysterium Chri-

sti - Czasopismo Liturgiczne” (tytuł przedwojenny), „Notificationes 

e Curia Metropolitana Cracoviensia”, „Ruch Biblijny i Liturgiczny”, 

„Vita Academica” oraz „Znak”. Łącznie w bazie znajduje się ok. 10 

000 dokumentów, które mogą być przeglądane według następują-

cych indeksów: autorski, serii, tytułów artykułów i tytułów czaso-

pism, indeksu rzeczowego i języków). 
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W zbiorach biblioteki PAT przechowywanych jest około 7 tysię-

cy starych druków. Dla zbiorów specjalnych prowadzony jest trady-

cyjny katalog kartkowy. Od roku 2004 zbiory są katalogowane w 

programie MAK. Obecnie w bazie jest wpisanych 2 500 dokumen-

tów. Są one wprowadzane w formacie MARC BN – z dodatkowymi 

polami stworzonymi dla potrzeb zbiorów specjalnych (pierwsza wer-

sja formatu Marc 21 dla rekordu bibliograficznego starego druku 

opracowana przez panią Halinę Mieczkowską powstała w lipcu 

2005). Obecnie trwają prace mające na celu konwersję zawartości 

bazy starych druków z formatu MARC BN do przygotowanego już 

formatu MARC 21. 

 

 
 

 

Najstarszy opisany dokument pochodzi z roku 1553 
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 Bazę ZBIORÓW SPECJALNYCH można przeszukiwać według 

indeksu autorskiego, tytułowego, wydawnictw, serii, sygnatur, 

a  także indeksu rzeczowego i haseł przedmiotowych. 

 Ze strony domowej Biblioteki dostępny jest katalog on-line two-

rzony w programie VIRTUA oraz dwie bazy prowadzone w progra-

mie MAK WWW. Do organizacji tych baz stworzono w bibliotece 

unikatowe formaty. 
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 Pierwsza z nich to bardzo cenna, bo jedyna w Polsce, BAZA 

ŚWIĘTYCH I BŁOGOSŁAWIONYCH. Baza ta zawiera opisy bi-

bliograficzne dokumentów dotyczących całego procesu beatyfika-

cyjnego i kanonizacyjnego. Opisywane publikacje, znajdujące się 

w zbiorach bibliotecznych, pochodzą z daru Kongregacji do Spraw 

Świętych (powołanej w 1588 roku). Są one napisane w języku łaciń-

skim lub włoskim. Do tej pory w bazie można oglądać 483 opisy. 

Baza jest systematycznie uzupełniana. Można ją przeszukiwać we-

dług następujących indeksów: nazwy diecezji, z której pochodziła 

kanonizowana osoba, nazwiska kandydata na świętego lub błogosła-

wionego i tytułów prac. Przeszukiwanie bazy może odbywać w dwo-

jaki sposób. Może być to wyszukiwanie proste lub zaawansowane.  

 

Wyszukiwanie proste 
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Wyszukiwanie zaawansowane 

 

 



124 FIDES – Biuletyn Bibliotek Kościelnych 1-2/2006  

13 sierpnia 1991r. na krakowskim Rynku Głównym Ojciec Święty 

Jan Paweł II wyniósł na ołtarze ubogą służącą – Sieprawiankę Anie-

lę Salawę. Dokumenty beatyfikacyjne opisujące przebieg procesu 

opisane są poniżej: 

 

 
 

 

Maksymilian Kolbe został beatyfikowany 17 października 1971 r. 

przez papieża Pawła VI, a kanonizowany przez papieża Jana Pawła 

II 10 października 1982. Proces ten (zarówno beatyfikacyjny, jak 

i kanonizacyjny) został opisany w następujących dokumentach: 
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Druga z baz, widoczna ze strony Biblioteki Głównej to BAZA 

DOKUMENTÓW MULTIMEDIALNYCH. W katalogu zostały 

spisane wszystkie płyty, kasety magnetofonowe i magnetowidowe, 

filmy i bazy zebrane na krążkach CD. Zbiory te udostępniane są 

wyłącznie na miejscu - z ewentualną opcją wydruku informacji 

o wybranych pozycjach. Przeszukiwanie multimediów możliwe jest 

według specjalnie przygotowanych indeksów:  autorskiego, ciała 

zbiorowego, imprezy, tytułu  i tytułu ujednoliconego, serii, wydawcy 

i hasła przedmiotowego. 
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Znaczna część multimediów związana jest pontyfikatem Jana Pawła 

II. 
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Multimedia skatalogowane są w formacje MARC 21, przy czym 

dla potrzeb biblioteki wykorzystywane są dodatkowe pola np. 

UWAGA O POSTACI FIZYCZNEJ, gdzie znajdują się informacje o 

rodzaju dokumentu multimedialnego oraz o wymaganiach sprzęto-

wych. W polu ADNOTACJA znajduje się krótki opis zawartości opi-

sywanego dokumentu. 

 

 
 

 

 W archiwum Papieskiej Akademii Teologicznej są gromadzone 

i przechowywane dokumenty związane z działalnością Akademii 

oraz prace naukowe przedstawione w celu uzyskania stopni nauko-

wych na poszczególnych wydziałach. Zasoby archiwum podlegają 

specjalnej ochronie i mogą być udostępniany wyłącznie za pisemną 

zgodą dziekana właściwego wydziału.
4
 

Pracownicy biblioteki przeprowadzili konwersję tworzonej w ar-

chiwum BAZY PRAC MAGISTERSKICH, LICENCJACKICH, 

DOKTORSKICH I HABILITACYJNYCH. Baz ta prowadzona w 

oprogramowaniu Access została przeniesiona do bazy MAK’a o 

strukturze stworzonej dla potrzeb uczelni. Na stronach WWW mo-

                                                 
4 http://pat.krakow.pl/ 
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żemy oglądać opisy prac studentów i pracowników Papieskiej Aka-

demii Teologicznej i Instytucji afiliowanych przy PAT. 
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Baza może być przeszukiwana według różnych indeksów: 

 

 
 

 

 

 

W archiwum PAT przechowywana jest  praca autorstwa ks. Karola 

Wojtyły 
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Najstarsza praca, przechowywana w archiwum i opisana w bazie 

pochodzi z 1912 roku z Wydziału Teologicznego UJ. Autorem pracy 

jest Józef Świąder. 

 

 
 

 

 

Część z przechowywanych prac była pisana i broniona jeszcze na 

Wydziale Teologicznym UJ (Wydział Teologiczny został usunięty 

z Uniwersytetu Jagiellońskiego w roku 1954). 
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Prace wybranego promotora:  

 

 
 

 

 

 

Prace z dziedziny filozofii: 
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 Ze strony WWW Papieskiej Akademii Teologicznej można uzy-

skać najważniejsze informacje o osobach zatrudnionych na uczelni. 

Jest to tak zwana BAZA PRACOWNIKÓW. Strukturę tej bazy opra-

cowali w całości bibliotekarze PAT. Baza, aktualizowana w bibliote-

ce, zawiera 273 opisy.  

Baza pracowników – wejście ze strony głównej Akademii: 

 

 
 

 

 Baza ta przeszukiwana jest przez indeks nazwisk, a także według 

wykazu jednostki administracyjnych uczelni. 
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 W bazie są zamieszczone krótkie informacje o każdej zatrudnio-

nej osobie, a także wykaz, do 10, najważniejszych publikacji danej 

osoby. 

 

 
 

 

 

 Posiadając wieloletnie doświadczenie w katalogowaniu zbiorów, 

pracownicy biblioteki publikują systematycznie materiały szkole-

niowe dotyczące zarówno samego programu komputerowego MAK, 

jak katalogowania w formacie MARC21
5
. Artykuły te ukazują są 

głównie na łamach periodyku „FIDES – Biuletyn Bibliotek Kościel-

nych”.  

 

 Ważną dziedziną w działalności biblioteki są szkolenia prowa-

dzone dla osób korzystających z programu komputerowego MAK. 

W bibliotece organizowano kilkakrotnie kursy prowadzone przez 

pracowników biblioteki. Pierwszy z takich kursów zorganizowano w 

październiku 1995 roku
6
.  

                                                 
5 Rebech, Danuta  (2005). Biblioteka Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie 

w działalności Federacji Bibliotek Kościelnych FIDES. FIDES – Biuletyn Bibliotek 

Kościelnych nr 1-2, s. 60. 
6 Bednarczyk, Jan (1996). Działalność Federacji Bibliotek Kościelnych – FIDES (01 

VI 1995 – 31 XII 1996). Fides – Biuletyn Bibliotek Kościelnych nr 1-2, s. 14. 
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 W związku z uznaniem za polski standard narodowy, dominują-

cego na świecie formatu MARC21, przeprowadzono szereg kursów 

mających na celu zaznajomienie się z nowym formatem.  

 Zmiana formatu związana jest nie tylko z konwersją już raz 

wprowadzonych dokumentów, ale także z koniecznością opanowania 

nowych przepisów katalogowania.  Wychodząc naprzeciw zapotrze-

bowaniom bibliotekarzy na szkolenia dotyczące katalogowania 

w formacie MARC21 w bibliotece było zorganizowanych kilka kur-

sów. Dla potrzeb szkoleniowych przygotowano uproszczony format - 

„maskę zerową” obsługiwaną przez program MAK. Przeprowadzone 

szkolenia dotyczyły zarówno zmian w zakresie katalogowania ksią-

żek i czasopism w formacie MARC21 w programie MAK
7
, jak 

i samej budowy formatu MARC21 (strefy, pola, podpola, wskaźni-

ki), porównania formatów MARC21 i MARC-BN, oraz słownika 

haseł przedmiotowych. Prowadzono także ćwiczenia z tworzenia 

opisów bibliograficznych książek i przygotowywania haseł osobo-

wych, instytucjonalnych i tytułowych
8
. 

 

 

Podobne szkolenia, pomagające bibliotekarzom katalogującym 

w systemie MAK, a wdrażającym nieznany dla katalogerów format 

MARC 21 zostały przeprowadzone w Bibliotekach Publicznych 

w Tarnowie, Nowym Sączu i w Oświęcimiu
9
. 

                                                 
7 Bednarczyk, Jan (2001). Informacja Przewodniczącego o działalności Federacji 

Bibliotek Kościelnych FIDES w okresie 15. 12. 2000 – 12. 06. 2001. FIDES – Biu-

letyn Bibliotek Kościelnych nr 1-2, s. 8. 
8 ABPAT. Zaświadczenie o ukończeniu kursu katalogowania w formacie USMARC, 

przygotowanym dla programu MAK, maszynopis. 
9 Rebech, Danuta (2005). s. 63-64. 


